Página 1 de 2

COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO – CEG
COMPANHIA DE CAPITAL ABERTO

CNPJ/MF Nº 33.938.119/0001-69  NIRE Nº 3.330.008.217-4

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 09.12.2021

DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 09 (dois) dias do mês de dezembro de 2021, às 09:30h (nove
horas e trinta minutos), por videoconferência, nos termos do art. 13, §3º do Estatuto Social da
Companhia.

CONVOCAÇÃO: Avisos pessoais enviados aos Srs. Conselheiros em 03.12.2021, nos termos do
Estatuto Social.

PRESENÇAS: Presentes os Conselheiros, representando a totalidade dos membros do Conselho,
conforme assinaturas constantes ao final desta ata. Além dos Conselheiros, também se encontravam
presentes o Sr. Márcio Gomes Vargas Diretor Econômico-Financeiro e de Relações com Investidores
e a Srta. Bruna Maria Guimarães de Souza representante do Departamento Jurídico.

1. Apresentação dos resultados acumulados a outubro e da melhor estimativa de fechamento do
ano;

2. Informações sobre operações financeiras com vencimento em 2022;
3. Informações sobre Lean; e
4. Informações encaminhadas pelo CAU: Andamento do Plano de Auditoria Interna 2021 e

informações do canal de denúncias.

Deliberações: Após a apresentação dos assuntos constantes na pauta de convocação feita pela Srta.
Secretária, procedeu-se à ordem do dia da seguinte forma:

1. Foram apresentados os resultados acumulados da Companhia a outubro e a melhor estimativa
de fechamento do ano, conforme material previamente enviado aos Conselheiros. Por
solicitação do Conselho passará a ser feita a análise de rentabilidade dos ativos, sob o ponto
de vista do acionista, que deve ser apresentada periodicamente.

2. Foram apresentadas as informações sobre as operações financeiras com vencimento em 2022,
conforme material previamente enviado aos Conselheiros. Pelo Conselho foi solicitada a
realização de estudos para ampliar opções de captação de recursos.

3. Foram apresentadas as informações sobre Lean, conforme material previamente enviado aos
Conselheiros. Pela Conselheira Patrícia foi solicitada a informação sobre orçamento e o
realizado do Lean, que será disponibilizada no sistema Atlas.

Página 2 de 2

4. Foram prestadas informações encaminhadas pelo Comitê de Auditoria não Estatutário, como
o andamento do plano de auditoria interna 2021, com as justificativas das alterações que foram
necessárias no plano inicialmente aprovado e informações do canal de denúncias, conforme
material previamente enviado aos Conselheiros. Pelos Conselheiros foi reforçada que a
mudança de sede possibilitará uma gestão mais eficiente, segura e funcional.

Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata em 03
(três) vias, que lida e achada conforme, foi assinada por todos os Conselheiros e pela Secretária da
Mesa, para posterior arquivamento junto ao Registro do Comércio competente.

Rio de Janeiro (RJ), 09 de dezembro de 2021

Antonio Gallart Gabás
Presidente do Conselho de Administração

Katia Brito Repsold

Rafael Pablo Salas Cox

Carolina Junyent Sancho

Sônia Aparecida Consiglio

Ricardo Reisen de Pinho

Jaime Leôncio Singer

Jerôme Piquemal Embry

José Luis Gil Sánchez

José João Abdalla Filho

Patricia Gracindo Marques de Assis Bentes

Miguel Gustavo Occhipinti

Bruna Maria Guimarães de Souza
Secretária da Mesa